



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 34/2022-PMGP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230027

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, com sede no (a) RUA PEDRO SOARES DE OLIVEIRA, SN, na cidade de GOIANÉSIA DO PARÁ, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 83.211.433/0001-13, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) FRANCISCO DAVID LEITE ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL, portador do CPF n° 281.493.192-04, residente na Rua 12 de Julho, n° 81, Bairro Novo Horizonte, considerando o julgamento da Licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n° PE 34/2022-PMGP, RESOLVE Registrar os Preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas Alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE MALHARIA EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ - PA do Pregão Eletrônico n° PE 34/2022-PMGP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: I.C COSTA MOREIRA EIRELI; C.N.P.J. n° 17.472.919/0001-80, estabelecida à R XINGUARA, S/N, NOVO HORIZONTE, Goianésia do Pará PA, representada neste ato pelo Sr(a). IZABEL CRISTINA COSTA MOREIRA, C.P.F. n° 854.080.262-72.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00011	TOALHAS DE ROSTO:	UNIDADE	240.00	14,000	3.360,00
	TECIDO ATOALHADO 100% ALGODÃO				
				VALOR TOTAL R\$	3.360,00

Empresa: M R M ANANIN COMERCIAL EIRELI; C.N.P.J. n° 29.366.508/0001-90, estabelecida à TV WE 52 A, N°1282, COQUEIRO, Ananindeua PA, representada neste ato pelo Sr(a). MANOEL RAMOS MORENO, C.P.F. n° 294.087.748-33.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00004	CAMISA GOLA POLO:	UNIDADE	2,540.00	30,000	76.200,00
	MALHA PIQUET,COMP.53,5% ALG.44% POLIÉSTER 2,5%,CORES VARIADAS P,M,G COM MANGAS CURTA				
00012	UNIFORMES ESCOLARES PERSONALIZADOS:	UNIDADE	8,400.00	32,000	268.800,00
	MALHA PV TUBOLAR 62% POLIÉSTER, 34% VISCOSE E 4% ELASTANO, HELANÇA ESCOLAR 100% POLIAMIDA				
00046	COMISETAS MANGA LONGA	UNIDADE	2,400.00	28,000	67.200,00

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



MODELO TRADICIONAL LISO FABRICADA EM MALHA PV COM 67%
POLIESTER, 33% VISCOSE, GOLA PV RIBANA REDONDA OU EM
"V", CORES SORTIDAS, MANGA LONGA, TAMANHOS (P), (M) E
(G)

00047	CAMISA SOCIAL	UNIDADE	3,020.00	67,000	202.340,00
	TECIDO TRICOLINI 100% ALGODÃO, MANGA LONGA, ABERTURA FRONTAL COM BOTÕES, COM TAMANHOS (P), (M) E (G).				
VALOR TOTAL R\$					614.540,00

Empresa: E R FILHO COMERCIO LTDA; C.N.P.J. n° 04.533.187/0001-40, estabelecida à R ELCIRIA DE OLIVEIRA, 31, CENTRO, Rondon do
Pará PA, representada neste ato pelo Sr(a). JEDSON RODRIGUES FILHO, C.P.F. n° 398.494.902-25.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00003	CAMISA ESPORTIVA: EM HELANCA FINA, COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, EM GOLA REDONDA, CORES DIVERSAS, TAMANHOS P, M, G COM MANGAS CURTA, COM ESTAMPA PRENSADA EM SUBLIMAÇÃO OU PINTURA, NA FRENTE E NAS COSTAS, MODELO UNISSEX	UNIDADE	1,460.00	16,000	23.360,00
00020	CAMISSETAS MALHA 67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE COM TAMANHOS (P), (M), (G), (GG) E (EG)	UNIDADE	8,400.00	16,000	134.400,00
00045	CONFECCÕES DE UNIFORMES: MALHA PV TUBULAR 62% POLIÉSTER, 34% VISCOSE E 4% ELASTANO, HELANCA ESCOLAR 100% POLIAMIDA. TAM. P, M, G e EXG	UNIDADE	516.00	23,000	11.868,00
VALOR TOTAL R\$					169.628,00

Empresa: J & N COMERCIAL LTDA; C.N.P.J. n° 07.520.975/0001-90, estabelecida à AV MINAS GERAIS, 187, CENTRO, Breu Branco PA,
representada neste ato pelo Sr(a). NELCILENE DE SOUZA MACHADO ARAUJO, C.P.F. n° 091.387.236-97.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	BANDEIRA REPRESENTATIVA OFICIAL: CONFECCIONADA EM MATERIAL POLIÉSTER, SUBLIMADAS, COMPRIMENTO 1,60, LARGURA 112, ESTAMPADA EM REPRESENTAÇÃO OFICIAL DO PAÍS BRASIL, ESTADO PARÁ, MUNICÍPIO GOIANÉSIA	UNIDADE	60.00	104,000	6.240,00
00002	BANDEIRA PERSONALIZADA, 90 CM LARGURA X 1,40 CM: 100% TECIDO POLIESTER OXFORD DUPLA FACE	UNIDADE	124.00	89,000	11.036,00
00005	CAMISA GOLA SIMPLES: MALHA PIQUET, COMP 53,5% ALG, 44% POLIESTER, 2,5%. CORES VARIADAS P, M, G	UNIDADE	160.00	19,000	3.040,00
00006	CAMISA SIMPLES: MALHA PV, COMP, 33% POLIESTER, 67% VISCOSE EM GOLA REDONDA OU V, TAMANHOS P, M, G MANGA CURTA	UNIDADE	1,560.00	16,000	24.960,00
00007	CAMISA SUBLIMADA: EM MALHA PV, COR BRANCA P, M, G UNISSEX	UNIDADE	7,200.00	19,000	136.800,00
00008	CAMISSETAS GOLA SIMPLES: MALHA 67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE	UNIDADE	160.00	15,000	2.400,00
00009	TECIDO MURIM BRANCO, PARA FAIXAS:	METRO	1,440.00	7,000	10.080,00
00013	TECIDO CHITÃO: COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, LARGURA DE 1.40M, PRÓPRIO PARA ARTESANATO E EVENTOS CULTURAIS, ESTAMPAS DIVERSAS.	METRO	1,080.00	11,000	11.880,00
00014	TECIDO EM CETIM: CÓRTEX, 100% POLIÉSTER, UTILIZAÇÃO EM CONFECCÃO DE FORROS DE MESA	METRO	1,860.00	9,000	16.740,00
00016	SHORT ESPORTIVO EM HELANCA: P, M, G, COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, COM ELÁSTICO E CADARÇO NA CINTURA, CORES DIVERSAS.	UNIDADE	1,680.00	17,000	28.560,00
00017	TECIDO HELANQUINHA:	METRO	1,100.00	7,000	7.700,00
00018	TECIDO MORIM: COMP 33% POLIÉSTER, 67% VISCOSE, ALGODÃO	METRO	1,320.00	6,000	7.920,00
00019	FAIXAS P/ DIVULGAÇÕES:	UNIDADE	24.00	94,000	2.256,00
00021	MALHA	METRO	1,000.00	12,000	12.000,00

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



COMP 33% POLIÉSTER, 67% VISCOSE, ALGODÃO COM AS CORES (ROSA, LILAS, PRETOS, AZUL, BRANCO E LARANJA)					
00022	CAMISOLA ABERTA:	UNIDADE	50.00	44,000	2.200,00
	EM MALHA PV COR CLARA 75% POLIESTER 35% VISCOSE TEMANHO (PMG)				
00024	COLETES ENDEMIAS:	UNIDADE	60.00	54,000	3.240,00
	EM BRIM PERSONALIZADO COR ESCURA 100% ALGUDÃO				
00025	LENÇÓIS HOSPITALAR:	UNIDADE	120.00	41,000	4.920,00
	COM ELASTICO EM TECIDO PERCAL 200 FIOS COR CLARA 1,90X1,40				
00026	ROUPÃO CIRURGICO:	UNIDADE	16.00	58,000	928,00
	EM BRIM PERSONALIZADO COR ESCURA 100% ALGUDÃO				
00027	CAMPO CURATIVO SIMPLES BRIM:	UNIDADE	18.00	15,000	270,00
	EM BRIM PERSONALIZADO COR ESCURA 100% ALGUDÃO 40X40				
00028	CAMPO CURATIVO SIMPLES:	UNIDADE	18.00	18,000	324,00
	FENESTRADO EM BRIM PERSONALIZADO COR ESCURA 100% ALGUDÃO 40X40				
00029	CAMPO DUPLO CIRURGICO:	UNIDADE	18.00	49,000	882,00
	EM BRIM PERSONALIZADO COR ESCURA 100% ALGUDÃO 1,30X1				
00030	CAMPO FENESTRADO:	UNIDADE	18.00	39,000	702,00
	EM BRIM PERSONALIZADO COR ESCURA 100% ALGUDÃO 1,30X1				
00031	CAMPO SIMPLES :	UNIDADE	18.00	89,000	1.602,00
	EM BRIM PERSONALIZADO COR ESCURA 100% ALGUDÃO 2X1				
00032	CAMPO DUPLO FENESTRADO:	UNIDADE	18.00	89,000	1.602,00
	EM BRIM PERSONALIZADO COR ESCURA 100% ALGUDÃO 2X1				
00033	LENÇÓIS HOSPITALAR::	UNIDADE	120.00	61,000	7.320,00
	SEM ELASTICO EM TECIDO PERCAL 200 FIOS COR CLARA 1,90X1,40				
00034	CONJUNTO CIRURGICO:	UNIDADE	16.00	74,000	1.184,00
	EM BRIM PERSONALIZADO COR ESCURA 100% ALGUDÃO TAMANHO ÚNICO				
00035	MACACÃO:	UNIDADE	40.00	280,000	11.200,00
	MACACÃO FABRICADO NO TECIDO RIP STOP COM FITAS REFLETIVAS 3M GALÃO LARANJA E VERMELHO NAS LATERAIS E MANGAS COM LOGO BORDADO PADRÃO NACIONAL, NAS COSTAS, MANGA E FRENTE, BOLSOS DIANTEIROS COM FECHAMENTO COM ZÍPER E TRASEIROS COM LAPELA E FECHAMENTO COM VELCRO COM OMBREIRAS E JOELHOS E VELCRO NA FRENTE PARA COLAR O NOME E NAS COSTAS PARA COLAR FUNÇÃO.				
00036	BONÉ::	UNIDADE	24.00	26,000	624,00
	MATERIAL: RIPSTOP, COR: AZUL, MODELO: AJUSTÁVEL, EM METAL.				
00037	CAMISETAS SIMPLES	UNIDADE	2,040.00	18,000	36.720,00
	EM MALHA 75% POLIESTER E 25% VISCOSE COR CLARA TAMANHOS (P), (M), (G), (GG) E (EG) PERSONALIZADA COM UM LOGOTIPO DESEJADO				
00038	CAMISETAS POLO	UNIDADE	720.00	29,000	20.880,00
	EM MALHA 75% POLIESTER E 25% VISCOSE COR CLARA TAMANHOS (P), (M), (G), (GG) E (EG), PERSONALIZADA COM UM LOGOTIPO DESEJADO				
00039	CAMISA POLO	UNIDADE	960.00	31,000	29.760,00
	EM MALHA PIQUET PV COR AZUL BANDEIRA 65% POLIESTER 35% VISCOSE TAMANHOS (P), (M), (G), (GG)E (EG) PERSONALIZADA COM LOGOTIPO DESEJADO				
00040	CAMISETA SIMPLES PV	UNIDADE	3,000.00	18,000	54.000,00
	EM MALHA PV COR ESCURA 65% POLIESTER 35% VISCOSE TAMANHOS (P), (M), (G), (GG) E (EG) PERSONALIZADA COM LOGOTIPO DESEJADO				
00041	CAMPO SIMPLES:.	UNIDADE	18.00	40,000	720,00
	EM BRIM PERSONALIZADO COR ESCURA 100% ALGODÃO 60X60				
00042	BATA CIRURGICA:	UNIDADE	46.00	49,000	2.254,00
	SEM RESTRIÇÕES				
00043	CAMISETAS EM MALHA PV:	UNIDADE	624.00	21,000	13.104,00
	MALHA PV TUBULAR 75% POLIESTER, 25% VISCOSE. TAM P, M, G e EXG				
00044	PEÇAS DE MALHA PV:	UNIDADE	600.00	778,000	466.800,00
	CORES SORTIDAS				

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



00049	CAMISETAS PERSONALIZADAS: MALHA PV TUBULAR 75% POLIÉSTER, 25% VISCOSE	UNIDADE	1,200.00	18,000	21.600,00
-------	--	---------	----------	--------	-----------

VALOR TOTAL R\$ 964.448,00

Empresa: L.M VIEIRA MARQUES - MS CONFECÇÕES HOSPITALARES; C.N.P.J. n° 33.331.450/0001-16, estabelecida à R 1-B, SN, QUADRA 46 LOTE 18 CASA 02, SETOR GARAVELO, Goiânia GO, representada neste ato pelo Sr(a). LUIS MIGUEL VIEIRA MARQUES, C.P.F. n° 701.162.601-81.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00010	TOALHA DE BANHO: TECIDO ATOALHADO 100% ALGODÃO	UNIDADE	160.00	23,600	3.776,00
00048	CALÇA UNISEX CALÇA EM BRIM 100% ALGODÃO UNISEX, COM ELÁSTICO. COR E PERSONALIZAÇÃO E TAMANHO A SER DEFINIDA	UNIDADE	1,540.00	49,000	75.460,00

VALOR TOTAL R\$ 79.236,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (tres) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

GOIANÉSIA DO PARÁ - PA, 11 de Janeiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
C.N.P.J. nº 83.211.433/0001-13
CONTRATANTE

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará



I.C COSTA MOREIRA EIRELI
C.N.P.J. nº 17.472.919/0001-80
CONTRATADO

M R M ANANIN COMERCIAL EIRELI
C.N.P.J. nº 29.366.508/0001-90
CONTRATADO

M R M ANANIN
COMERCIAL
EIRELI:293665
08000190

Assinado de forma digital por M R M ANANIN COMERCIAL
EIRELI:29366508000190
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PA,
l=Ananindeua, ou=AC SOLUTI
Multipia v5, ou=23428026000178,
ou=Presencial, ou=Certificado PJ
A1, cn=M R M ANANIN COMERCIAL
EIRELI:29366508000190
Dados: 2023.01.13 12:00:43 -03'00'

E R FILHO COMERCIO LTDA
C.N.P.J. nº 04.533.187/0001-40
CONTRATADO

E R FILHO
COMERCIO:04
533187000140

Assinado de forma digital
por E R FILHO
COMERCIO:045331870001
40
Dados: 2023.01.12
14:32:29 -03'00'

J & N COMERCIAL LTDA
C.N.P.J. nº 07.520.975/0001-90
CONTRATADO

J & N
COMERCIAL
LTDA:07520975
000190

Assinado de forma
digital por J & N
COMERCIAL
LTDA:07520975000190
Dados: 2023.01.12
16:04:16 -03'00'

L.M VIEIRA MARQUES - MS CONFECCOES HOSPITALARES
C.N.P.J. nº 33.331.450/0001-16
CONTRATADO

L.M VIEIRA
MARQUES - MS
CONFECCOES
HOSPITALARES:33
331450000116

Assinado de forma digital
por L.M VIEIRA MARQUES -
MS CONFECCOES
HOSPITALARES:333314500
00116
Dados: 2023.01.13 14:26:10
-03'00'